CORO

Non hunc, sed Barabbam!

VOCE RECITANTE

Et era, Barabba, un ladrone!

CORO *(meditazione quarta)*

Vinea mea electa, ego te plantavi: quomodo conversa es in amaritudinem, ut me crucifigeres, et Barabbam dimitteres?

VOCE RECITANTE

Allora Pilato prese Gesù et lo fece flagellare. Et i militi, tessuta una corona di spine, la posono sopra del capo suo; dipoi lo rivestirono d'una veste purpurea, et dicevano:

CORO

Ave Rex Judaeorum!

VOCE RECITANTE

Et gli davan de le ceffate. Pilato uscì di nuovo fuora, et disse loro: «Ecco, io ve lo conduco fuora, acciò che voi conosciate che io non truovo cagione alcuna in lui». Venne adunque fuora Gesù, portando la corona di spine et il manto purpureo. Pilato allora disse a quegli: «Ecco l'huomo!». Come adunque lo videro, i pontefici et i ministri gridarono, dicendo:

CORO

Crucifige, crucifige eum!

VOCE RECITANTE

Rispose a quegli Pilato: «Pigliatelo et crocifiggetelo voi, perché io non truovo cagione in lui». Risposono a lui i Giudei:

CORO

Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit.

VOCE RECITANTE

Quando adunque hebbe udito questo parlare, Pilato maggiormente temette; di nuovo entrò nel pretorio et chiese a Gesù: «Di dove sei tu?». Ma Gesù non gli dette risposta. Disse adunque Pilato a lui: «Tu non mi parli? Non sai che io ho potestà di crocifiggerti et potestà di liberarti?». Rispose Gesù: «Tu non haresti contra di me potestà alcuna, se non ti fusse data dall'alto; per questo, chi ha dato me nelle tue mani ha maggiore peccato». Dopo questo, Pilato cercava di liberarlo. Ma i Giudei gridavano, dicendo:

CORO

Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris. Omnis enim, qui se regem facit, contradicit Caesari!

VOCE RECITANTE

Et Pilato, havendo udito queste parole, condusse fuora Gesù et sedé in tribunale nel luogo chiamato Lithòstrato: in hebreo Gàbatha. Era la preparazione de la pasqua, quasi l'ora sesta; et disse ai Giudei: «Ecco il re vostro!». Quegli allora gridavano:

CORO

Tolle, tolle, cricifige eum!

VOCE RECITANTE

Rispose loro Pilato: «Crocifiggerò io il re vostro?». Dissono allora i grandi sacerdoti:

CORO

Non habemus regem, nisi Caesarem.

VOCE RECITANTE

Et così Pilato lo dette a loro, acciò che fusse crocifisso. Presono adunque Gesù et lo condussono via.

CORO (meditazione quinta)

Caligaverunt oculi mei a fletu meo: quia elongatus est a me, qui consolabatur me: videte, omnes populi, si est dolor similis sicut dolor meus. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte.